1

UBND TỈNH KON TUM              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        SỞ TƯ PHÁP                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số          /KH-STP                                Kon Tum, ngày         tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm cải thiện,

 nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 496/KH-UBND, ngày 28/02/2018 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ

số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Kon Tum năm 2018, Sở Tư pháp xây dựng Kế

hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm và hiệu quả hành động của các

đơn vị đối với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao nhằm đẩy mạnh

cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao sự hài

lòng của người dân, doanh nghiệp đối với việc cung cấp dịch vụ công, giải quyết

thủ tục hành chính gắn với trách nhiệm, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của thủ trưởng

đơn vị.

- Tiếp tục giữ vũng, phát huy những kết quả đã đạt được và kahức phục

những tồn tại, hạn chế tại các lĩnh vực , nội dung, tiêu chí, chỉ số thành phần qua

đánh giá chỉ số PCI năm 2017, mục tiêu trong năm 2018, góp phần nâng xếp hạng

chỉ số PCI của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm cải thiện, nâng cao các chỉ số

PCI của kế hoạch này phải được thực hiện một cách đồng bộ, chặt chẽ, gắn với

việc triển khai công tác chuyên môn của đơn vị.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong quá trình triển

khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26/02/2018 của

UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh

mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trên địa bàn tỉnh Kon Tum; đẩy mạnh cải cách hành chính và thực hiện

nghiêm chế độ công vụ, công chức; tiếp tục chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý

2

thức tổ chức kỷ luật và trách nhiệm thực thi công vụ của công chức, viên chức và

người lao động trong các đơn vị thuộc Ngành.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Thủ trưởng các phòng, trung tâm thuộc

Sở chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị chấp hành thực hiện

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Tổ chức hội nghị phổ biến kiến thức pháp luật về đất đai, thuế, ưu đãi đầu

tư; giải quyết tranh chấp trong kinh doanh, thương mại...cho đội ngũ những người

làm công tác pháp chế của các Sở, ngành; Lãnh đạo các doanh nghiệp thuộc các

thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra văn bản

QPPL.

Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Quý III/2018.

3. Tổ chức rà soát, xác định tình trạng hiệu lực của toàn bộ các văn bản

QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành để cập nhật trên Hệ cơ sở dữ liệu quốc gia

về pháp luật.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra văn bản.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản QPPL do cơ quan nhà

nước có thẩm quyền ở địa phương ban hành có liên quan đến hoạt động của doanh

nghiệp; các tài liệu giới thiệu một số thủ tục hành chính; thủ tục giải quyết tranh

chấp để cấp phát cho các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế trên địa bàn

tỉnh.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra văn bản.

Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Quý III/2018.

5. Tổ chức tiếp nhận, giải đáp pháp luật trong lĩnh vực do Sở Tư pháp quản

lý có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp. Làm đầu mối phối hợp với các cơ

quan chuyên môn khác của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện các hoạt động hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra văn bản.

Đơn vị phối hợp: Phòng Hành chính tư pháp; Phòng Bổ trợ tư pháp; Văn

phòng Sở.

3

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Tổ chức việc tiếp nhận các kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến các

quy định pháp luật bằng nhiều hình thức (theo dõi thi hành pháp luật; phản ánh

trực tiếp; theo dõi trên các phương tiện thông đại chúng, tổ chức khảo sát...). Trên

cơ sở các kiến nghị, tổng hợp phối hợp các cơ quan có liên quan đề xuất việc sửa

đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm

quyền của HĐND, UBND tỉnh.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra văn bản.

Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi

hành pháp luật; Phòng Hành chính tư pháp; Phòng Bổ trợ tư pháp.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Tăng cường PBGDPL cho doanh nghiệp và thông tin, phổ biến, cập nhật

kiến thức pháp luật, nhất là chính sách, pháp luật liên quan đến doanh nghiệp cho

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân.

- Hướng dẫn các ngành, địa phương đẩy mạnh PBGDPL cho doanh nghiệp

và thông tin, phổ biến, cập nhật kiến thức pháp luật, nhất là chính sách, pháp luật

liên quan đến doanh nghiệp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

các tầng lớp nhân dân.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Tháng 4/2018.

- Lồng ghép phổ biến chính sách, pháp luật về doanh nghiệp trong quá trình

triển khai thực hiện các Đề án, Chương trình, Kế hoạch liên quan đến công tác

PBGDPL.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2018.

- Hướng dẫn các ngành, địa phương công tác PBGDPL Quý II, III, IV/2018,

trong đó chú trọng và cụ thể hóa chính sách, pháp luật liên quan đến doanh nghiệp.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Tháng 4, 7, 10/2018.

4

- Lồng ghép phổ biến chính sách, pháp luật về doanh nghiệp trong quá trình

tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

2018.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Tháng 9-11/2018.

- Phối hợp với Báo Kon Tum đẩy mạnh xây dựng nội dung các Luật liên

quan đến doanh nghiệp trên Chuyên trang "Pháp luật và đời sống".

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Đơn vị phối hợp: Báo Kon Tum.

Thời gian thực hiện: Hàng tháng.

- Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu phổ biến pháp luật (Tập san Tư pháp;

Thông tin PBGDPL; đề cương; tờ gấp; cuốn hỏi - đáp pháp luật và tài liệu pháp

luật khác), trong đó chú trọng các nội dung liên quan đến doanh nghiệp.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Tổ chức các Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức pháp luật và nghiệp vụ,

kỹ năng PBGDPL cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh, trong đó lồng ghép

các nội dung, chính sách liên quan đến doanh nghiệp.

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

8. Tổ chức thực hiện tốt Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp

năm 2018 của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh Kon Tum; nâng cao chỉ số Thiết

chế pháp lý trên địa bàn tỉnh

Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Bổ trợ tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ

thuộc Sở; các cơ quan tư pháp tỉnh.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5

1. Các Phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện

có hiệu quả các nhiệm vụ được xác định trong kế hoạch này. Định kỳ báo cáo

Giám đốc Sở (qua Văn phòng Sở) kết quả thực hiện.

2. Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn liên quan tổ

chức theo dõi, đôn đốc triển khai việc thực hiện Kế hoạch định kỳ báo cáo UBND

tỉnh theo yêu cầu.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Các Phòng, trung tâm thuộc Sở;

- Lưu VT; TH/STP.

GIÁM ĐỐC